
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2325              del  14/12/2019 

Determina n. 2002           del 16/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: OSPITALITÀ PER INAUGURAZIONE DELLA SEDE 
DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER 
IL SUD ITALIA. IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

 

 

 
 
. 

 



 

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 

2325 del 14/12/2019 

Numero Generale  del    

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

− l’Istituto Storico Italiano per il Medioevo ha individuato in Barletta il luogo più appropriato per lo 

sviluppo delle proprie attività scientifiche, con particolare attenzione a quelle inerenti la storia 

dell’Italia meridionale; 

− con delibera di G.C. n.197 del 17/09/2019 è stata approvata la bozza di accordo di collaborazione 

con l’Istituto Storico Italiano per il Medioevo, autorizzando l’utilizzo in forma gratuita dei locali 

dell’ex laboratorio di restauro del Castello debitamente ristrutturati e organizzati, per lo 

svolgimento di progetti ed attività; 

− le parti hanno formalmente sottoscritto l’accordo di collaborazione in data 01/10/2019 con 

prot.n.65433 del 03/10/2019; 

Tenuto conto che: 

− la suddetta delibera ha disposto anche che l’inizio delle attività dell’Istituto fosse formalizzata con 

una cerimonia di inaugurazione e la realizzazione di un convegno di studi con tema proposto 

dall’Istituto; 

− per dare massimo rilievo alla manifestazione, per l’occasione è stato invitato il prof. Alessandro 

Barbero che terrà il 16 dicembre p.v. nel Teatro Comunale “G. Curci” una lectio magistralis dal 

titolo “Gaetano Salvemini fra medievistica e meridionalismo”. 

− il prof. Barbero ha assicurato la sua presenza a Barletta, per cui è necessario prevedere la 

prenotazione dei biglietti aerei Torino-Bari e Bari-Torino; 

− per la prenotazione dei biglietti aerei Torino-Bari per il 14/12/2019 e Bari-Torino per il 

17/12/2019, è stato richiesto apposito preventivo all’Agenzia viaggi “A proposito di Viaggi”, Via 

Roma n.55 – Barletta, che ha presentato un’offerta tramessa con mail introitata con prot.n.78600 

del 22/11/2019 per una spesa complessiva di € 225,00 comprensiva di Iva e commissioni agenzia; 

− è necessario prevedere l’ospitalità istituzionale per il prof. Barbero e il Presidente dell’Istituto 

Storico Italiano per il Medioevo assicurando vitto e alloggio a cura dell’Amministrazione 

comunale; 

− per l’ospitalità disposta per il prof. Barbero è stato richiesto un preventivo al B&B Liddo, Via 3 

Novembre 16/18 Barletta, che ha presentato un’offerta trasmessa via mail in data 09/12/2019 ed 

introitata pari data con prot.n.83908, per le quali è contemplata una spesa complessiva di € 180,00 

per la prenotazione n.1 camere matrimoniale con check in 14/12/2019 e check out 17/12/2019 ; 

− per il vitto a favore del prof. Barbero e per il Presidente dell’Istituto, a causa delle differenti 

giornate di chiusura settimanale dei ristoranti, sono state individuate le strutture ricettive 

disponibili del Ristorante “Antica Cucina”, Piazza Marina, 5 – Barletta, Ristorante “Al 

pomodorino”, Via Cialdini, 47 – Barletta e Baguetteria goumet "Jeamì”, Via Cialdini, 6 – Barletta, 

che hanno presentato rispettivamente via mail i seguenti preventivi: 

− Ristorante “Antica Cucina”, in data 11/12/2019 un’offerta complessiva di € 154,00 IVA 

inclusa, introitata pari data con prot.n.85087 per n.2 cene per il giorno 14/12/2019, n.2 

pranzi 15/12/2019;  

− Ristorante “Al pomodorino”, in data 10/12/2019, introitata pari data con prot.n.84681, 

un’offerta complessiva di € 150,00 IVA inclusa per n.2 cene per il giorno 15/12/2019 e n.3 

pranzi per il giorno 16/12/2019; 

− Baguetteria goumet "Jeamì”, in data 11/12/2019, introitata pari data con prot.n.85086, 

un’offerta complessiva di € 600,00 IVA inclusa per n.15 cene per il giorno 16/12/2019; 

Preso atto che, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli 

appalti ed ai finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il 

seguente CIG: Z162B32E4D; 



Visti 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

� la deliberazione di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2019/2021 e sue modifiche intervenute; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante,  formale e sostanziale 

 

1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.309,00 omnicomprensiva relativa al bilancio 

2019, necessaria per l’ospitalità istituzionale riservata al prof. Alessandro Barbero e agli invitati 

del comitato scientifico e tecnico organizzativo dell’Istituto Storico Italiano per il Medioevo per 

l’inaugurazione della nuova sede, così come di seguito specificato: 

− € 225,00 Iva inclusa a favore dell’Agenzia viaggi “A proposito di Viaggi”, Via Roma n.55 – 

Barletta sul cap. 9592001 del bilancio 2019; 

− € 180,00 Iva inclusa a favore del B&B Liddo, Via 3 Novembre 16/18 Barletta sul 

cap.n.9331987 del bilancio 2019; 

− € 154,00 Iva inclusa a favore del Ristorante “Antica Cucina”, Piazza Marina, 5 – Barletta sul 

cap.n.9331987 del bilancio 2019; 

− € 150,00 Iva inclusa a favore del Ristorante “Al pomodorino”, Via Cialdini, 47 – Barletta sul 

cap.n.9331987 del bilancio 2019; 

− € 600,00 Iva inclusa a favore della Baguetteria goumet "Jeamì”, Via Cialdini, 6 – Barletta sul 

cap. 9592001 del bilancio 2019; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli aventi diritto, così come indicati al punto che 

precede, la somma spettante a presentazione di regolare documentazione fiscale, previa 

attestazione di eseguita prestazione da parte del dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

3. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z162B32E4D; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 

5. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti 

dell’Ufficio Biblioteca Comunale, sono visionabili presso l’Ufficio del responsabile Unico del 

procedimento, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso Ufficio; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 



finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo pretorio Informatico; 

8. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione 

n.9, del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2002 del 16/12/2019

17/12/2019Data: Importo: 225,00

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA in favore dell'agenzia viaggi "a proposito di viaggi" di Barletta

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.975.951,63

225,00
1.976.176,63

139.629,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 5.000,00

2.460,00

225,00

2.685,00

Disponibilità residua: 2.315,00

Capitolo: 9592001

Oggetto: Progetti di promozione alla lettura.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2019 2640/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2640/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2640/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 17/12/2019

Z162B32E4DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.011 Servizi per attività di rappresentanza



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2002 del 16/12/2019

17/12/2019Data: Importo: 180,00

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI b&B liddo di Barletta

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.976.176,63

180,00
1.976.356,63

139.449,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 10.000,00

8.192,00

180,00

8.372,00

Disponibilità residua: 1.628,00

Capitolo: 9331987

Oggetto: Prestazioni varie su attività museali

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2641/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2641/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2641/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 17/12/2019

Z162B32E4DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2002 del 16/12/2019

17/12/2019Data: Importo: 154,00

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA in favore del Ristorante Antica Cucina di Barletta

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.976.356,63

154,00
1.976.510,63

139.295,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 10.000,00

8.372,00

154,00

8.526,00

Disponibilità residua: 1.474,00

Capitolo: 9331987

Oggetto: Prestazioni varie su attività museali

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2642/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2642/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2642/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 17/12/2019

Z162B32E4DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2002 del 16/12/2019

17/12/2019Data: Importo: 150,00

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA in favore del Ristorante al Pomodorino di Barletta

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.976.515,46

150,00
1.976.665,46

139.140,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 10.000,00

8.526,00

150,00

8.676,00

Disponibilità residua: 1.324,00

Capitolo: 9331987

Oggetto: Prestazioni varie su attività museali

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

118 Museo e Pinacoteca

118 Museo e PinacotecaResp. servizio:

2019 2645/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2645/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2645/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 17/12/2019

Z162B32E4DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.2002 del 16/12/2019

17/12/2019Data: Importo: 600,00

Oggetto: INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA.
IMPEGNO DI SPESA in favore della Baguetteria gourmet Jeami di Barletta

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.115.805,83
1.976.665,46

600,00
1.977.265,46

138.540,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 5.000,00

2.685,00

600,00

3.285,00

Disponibilità residua: 1.715,00

Capitolo: 9592001

Oggetto: Progetti di promozione alla lettura.

Progetto: Biblioteche, musei e pinacoteche

138 Biblioteca Comunale

138 Biblioteca ComunaleResp. servizio:

2019 2646/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2646/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2646/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 17/12/2019

Z162B32E4DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.011 Servizi per attività di rappresentanza



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2325

OSPITALITÀ PER INAUGURAZIONE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL
MEDIOEVO (ISIME) PER IL SUD ITALIA. IMPEGNO DI SPESA.

2019

Servizio teatro e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 143 Nr. adozione generale: 2002
16/12/2019Data adozione:

23/12/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  16/12/2019                          N°  2002 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 23/12/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 07/01/2020 

 

 

Barletta, lì 23/12/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


